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Abstrakt:

Diplomová práce představuje koncept celoživotního učení jako ambiciózní politický

projekt, který se zrodil na poli mezinárodních organizací počátkem 70. let a jehož dopad

dnes sahá daleko za hranice národních států i vzdělávací politiky. Oblast vzdělávání je sice

stále v působnosti národních vlád, avšak i zde se od 90. let projevují silné globalizační

tendence, v jejichž důsledku je národní vzdělávací politika čím dál více ovlivňována

nadnárodními institucemi. Přestože koncept celoživotního učení dnes slouží jako jednotný

rámec, byl v průběhu svého vývoje interpretován různě a dosud neexistuje konsenzus o

tom, co přesně znamená a jak by měl být v praxi konkrétně realizován. Cílem práce je na

základě analýzy klíčových dokumentů srovnat pojetí celoživotního učení mezinárodní

organizace UNESCO s pojetím OECD, jakožto dvou specifických pohledů na tuto

problematiku. Komparace vychází z Rubensonova modelu (2004), jenž koncept

celoživotního učení nahlíží skrze tři klíčové kategorie představující hlavní aktéry

společenského života – stát, trh a občanskou společnost. Vzhledem k tomu, že zvolené

téma je v České republice dosud málo zpracované, cílem práce je podat ucelený přehled,

včetně kritického zhodnocení pojetí obou srovnávaných organizací.
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Abstract:

This diploma thesis presents the concept of lifelong learning as an ambitious political

project born in the field of international organisations at the beginning of the 1970s which

now reaches far beyond the borders of national states and education policy. The sphere of

education still remains the responsibility of national governments, however, even here

strong globalising tendencies have occurred since the 1990s, as a result of which the

national policy is more and more being influenced by supranational institutions. Although

the concept of lifelong learning now serves as a common framework, it has been

interpreted differently during its evolution and a consensus on what it exactly means and

how it should be put into practice still does not exist. Based on analysis of key documents,

this thesis aims to compare the view of lifelong learning held by the international

organisation UNESCO with that of OECD, as two distinctive perspectives on this issue.

The comparison draws on Rubenson’s model (2004), which examines lifelong learning

through three key categories representing the main actors of social life – the state, the

market and civil society. As this topic has not been widely explored in the Czech Republic,

this thesis aims to present a complete overview, including a critical assessment of both

organisations’ perspectives.
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0 Úvod

Od devadesátých let je ve vzdělávací politice věnována zvýšená pozornost

celoživotnímu učení. Je jedním z ústředních témat současné mezinárodně vytvářené

vzdělávací politiky, které dnes v kontextu politické globalizace a evropeizace určuje

současný diskurz i na různých úrovních veřejné správy. Je zmiňováno v řadě klíčových

politických dokumentů vztahujících se k oblasti vzdělávání, práce a sociálních věcí a v

politické praxi nabývá různých podob. Již v sedmdesátých letech, kdy se tato myšlenka

(resp. její raná podoba) poprvé vlivem působení řady ekonomických, sociálních a

politických faktorů ocitla v centru zájmu mezinárodních politických organizací,

neexistovala názorová shoda o tom, jak by měla být konkrétně realizována.

Ačkoliv je dnes myšlenka celoživotního učení široce přijímána, jedná se o značně

obecný koncept. Neexistuje v podobě nějakého konkrétního modelu, ale spíše jako

zastřešující rámec pro řadu dílčích, mnohdy obtížně slučitelných přístupů, jež v sobě

spojují různé politické orientace a slouží různým politickým cílům. I když bylo celoživotní

učení v minulosti mnohokrát konceptualizováno a v základních rysech ho lze popsat

poměrně snadno, z politické perspektivy se tato problematika jeví jako značně obsáhlá a

nepřehledná. Není totiž jen vědeckým konceptem, ale především nástrojem v rukou vlád a

mezinárodních politických organizací. A ty je zcela logicky přizpůsobují vlastním

politickým zájmům. S tím, jak o něm v politických dokumentech přibývá zmínek, ale roste

i počet kritických hlasů.

Cílem mé práce je popsat a rozebrat, jak se tento koncept vyvinul do své současné

podoby, a nalézt faktory, které ovlivnily jeho vývoj. Zabývám se otázkou, jak k němu

přistupují Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD) a Organizace

OSN pro vědu, výchovu a kulturu (dále jen UNESCO), a jakými konkrétními nástroji ho

uplatňují ve svých výzkumech a při tvorbě vzdělávací politiky. Na tyto dvě mezinárodní

politické organizace se zaměřuji z několika důvodů. Obě jsou s danou problematikou

bezprostředně spjaty a zasloužily se o její zavedení do mezinárodní vzdělávací politiky.

Obě také prosazují celoživotní učení jako základní organizační princip ve vzdělávání.

Každá z nich s ním však pracuje jiným způsobem a nahlíží ho z odlišného úhlu pohledu.

Oblast vzdělávání je sice tradičně doménou národních států, ale činnost mezinárodní

politických organizací dnes dosti zásadním způsobem ovlivňuje přístup k tvorbě

vzdělávací politiky na celém světě, a tím i samotné pojetí vzdělávání.
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Zajímalo mne, proč se celoživotnímu učení dostává v současné době takové

pozornosti ze strany mezinárodních politických organizací, jak konkrétně se tento princip

projevuje v tvorbě vzdělávací politiky a k jakým konkrétním cílům slouží. Tuto otázku si

kladou i mnozí experti – vědci. Inspirovala jsem se Rubensonovými studiemi (2004, 2008),

věnovanými kritické reflexi tohoto politického konceptu v pojetí vybraných mezinárodních

politických organizací. Počáteční vhled do problematiky mi poskytly články Centeno

(2011) a Milany (2012), zabývající se myšlenkou učení v průběhu života v návaznosti na

související politické koncepce. Vyčerpávající přehled pak podává kolektivní monografie

editovaná Jarvisem (2009), která celoživotní učení představuje v mnoha různých

perspektivách. Čerpala jsem i z Rizviho a Lingarda (2010), kteří tuto problematiku zasazují

do širšího kontextu vzdělávací politiky a propojují ji s tématy globalizace a politického a

ekonomického neoliberalismu (2012).

Všichni výše uvedení autoři, a mnoho dalších (Dale a Robertson, 2009; Lawn a

Grek, 2012; Lauder, Young, Daniels, Balarin a Lowe, 2012), vyjadřují obavy, že

celoživotní učení je v současné době spojováno především s ekonomickými cíli, a

poukazují na převahu západocentrického pohledu na vzdělávání. Ekonomizující,

instrumentální přístup ke vzdělávání prosazuje především OECD, což je s ohledem na

charakter této organizace logické. Řadu prvků typických pro toto pojetí ale převzalo i

UNESCO. Vzdělávání (a tedy i celoživotní učení) však neplní jen ekonomickou funkci.

Promítá se i do oblasti sociální, kulturní a psychologické. V tomto směru je podnětný

sborník Fejese a Nicoll (2008), který celoživotní učení přibližuje ve foucaultovské

perspektivě. Tito autoři upozorňují, že ho lze vnímat i jako účinný nástroj sociální

manipulace.

Text diplomové práce je rozdělen do čtyř částí. První část podává teoretický nástin

dané problematiky a přibližuje základní pojmy, jako je vzdělávání, vzdělání a učení, které

se ke konceptu celoživotního učení bezprostředně vztahují. Ve druhé části je probíraný

koncept představen v historických souvislostech jako sociální a především politický

fenomén. Pozornost je věnována zejména okolnostem jeho vzniku a následného rozšíření

do mezinárodní politiky v šedesátých a sedmdesátých letech. Jsou zde popsány některé

starší koncepce, jež s ním bezprostředně souvisejí, a také raná podoba tohoto konceptu

formulová v devadesátých letech. Těžištěm práce je třetí část věnovaná komparaci pojetí

celoživotního učení obou srovnávaných organizací. Zde na základě analýzy klíčových
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dokumentů zasazuji obě srovnávaná pojetí do širšího teoretického rámce vzdělávací

politiky a popisuji některé jejich charakteristické rysy.

Součástí této práce je komparace politických dokumentů. Vyvstává tedy otázka, jak

k takovému úkolu přistoupit. Nabízí se buď možnost kvantitativního či kvalitativního

přístupu. Po zvážení dané problematiky jsem se rozhodla pro kvalitativní (kontextuální)

přístup, který mi umožnil uchopit danou problematiku uchopit z různých úhlů pohledu a

vytvořit strukturovaný obraz obou srovnávaných organizací. Při komparaci jsem volně

vycházela z Rubensonova modelu, který celoživotního učení nahlíží skrze tři klíčové

kategorie představující hlavní aktéry společenského života – stát, trh a občanskou

společnost. Zajímalo mne, jaké role v procesu celoživotního učení obě sledované


[…]


konsenzus. Prostřednictvím sítě 199

komisí udržuje dialog s občanskou

společností a zaštiťuje činnost svých

specializovaných pracovišť, jež dodávají

expertízu, realizují programové aktivity

a posilují kapacitu členských zemí

v daných programových oblastech

(UNESCO, 2014b).

Mezivládní spolupráce UNESCO

 Činnost UNESCO vyplývá z Ústavy

UNESCO, interních směrnic vydaných

Generální konferencí a smluv mezi

UNESCO a OSN, jejími

specializovanými agenturami a dalšími

mezinárodními politickými

organizacemi (UNESCO, 2014a).

OECD působí jako nezávislý poradní

orgán, který sbírá data a provádí analýzy,

na jejichž základě dává doporučení

vládám svých členských zemí. Ty je

mohou, avšak nemusejí přijmout. OECD

také monitoruje, zda byla doporučení

přijata, zpracovává přehledové a

tematické studie pro své členské země, a

hodnotí dopad a efektivitu přijatých

doporučení (OECD, 2014d).

Spolupráce OECD s Evropskou unií

 OECD intenzivně spolupracuje s EU.

Zástupci Evropské komise se podílejí

na přípravě dokumentů, programu a

strategií OECD a zapojují se do

činnosti celé organizace a jejích

orgánů. Nemají ale právo hlasovat o

rozhodnutích a doporučeních

navrhovaných Radě OECD k přijetí

(OECD, 2014b).
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Entity se statusem pozorovatele UNESCO

 Suverénní řád maltézských rytířů,

Vatikán, Africká unie, Arabská liga

organizace pro vzdělávání a kulturu,

Rada Evropy, Evropská unie, Inter-

Americká rozvojová banka, Islámská

organizace pro vzdělávání, vědu a

kulturu, Latinskoamerická fakulta

sociálních věd, Latinská unie, Liga

arabských států, Organizace

iberoamerických států pro vzdělávání,

vědu a kulturu (UNESCO, 2014h).

Partneři UNESCO

 Rozsáhlá síť partnerů zahrnující

neziskové organizace, mezivládní a

vládní organizace, soukromé podniky,

média a asociace a přidružené

organizace (UNESCO, 2013).

Globální partneři OECD

 70 nečlenských zemí a 10 globálních

fór zahrnujících iniciativy v Evropě,

na Kavkazu a ve Střední Asii, Asii,

Latinské Americe, na Středním

východě a v Severní Africe a v

západní Africe (OECD, 2014b).

Další partneři OECD

 Poradí výbor pro obchod a průmysl

při OEDC (BIAC), Odborový poradní

výbor při OECD (TUAC),

Parlamentní shromáždění Rady

Evropy a Parlamentní shromáždění

NATO (OECD, 2014b).

Historie organizace

 UNESCO vzniklo jako odpověď na

hrůzy druhé světové války 16. listopadu

1945 na ustavující konferenci

v Londýně. Z celkového počtu 37

účastnických států jich následně 20

ratifikovalo ústavu UNESCO
48

.

 OECD vzniklo 30. září 1961, kdy

vešla v platnost úmluva o OECD,

kterou s podporou Spojených států a

Kanady podepsalo 18 členských států

tehdejší OEEC
49

. V roce 1964 se

k OECD přidalo Japonsko a postupně

48 Těmito státy byly Austrálie, Brazílie, Kanada, Čína, Československo, Dánsko, Dominikánská republika, Egypt, Francie, Řecko, Indie,

Libanon, Mexiko, Novým Zéland, Norsko, Saudská Arábie, Jižní Afrika, Turecko, Velká Británie a USA. Jejich složení bylo
poznamenáno politickým rozdělením světa za druhé světové války.
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Japonsko a SRN byly přijaty až v roce

1951 a Španělsko v roce 1953. Do

historie organizace se promítly i některé

další faktory, jako studená válka, proces

dekolonizace a rozpad SSSR. Ten se stal

členem v roce 1954 a v roce 1992 byl

nahrazen Ruskou federací spolu s 12

bývalými sovětskými republikami.

 V šedesátých letech se členem

UNESCO stalo i 19 afrických států. Po

vstupu do Organizace spojených národů

je od roku 1971 Čínská lidová republika

jediným legitimním zástupcem Číny.

NDR byla členem od roku 1972 do roku

1990, kdy se stala součástí SRN.

 Některé státy vystoupily z politických

důvodů, ale pak se opět staly jeho členy.

Jižní Afrika nebyla členem v letech

1957–1994, USA v letech 1985–2003,

Velká Británie v letech 1986–1997 a

Singapur v letech 1985–2007

(UNESCO, 2014d).

i další země. Bylo vytvořeno jako

ekonomický protějšek NATO. Je

nástupníkem Organizace pro

evropskou hospodářskou spolupráci

(OEEC), zřízené v roce 1948 pro

koordinaci Marshallova Plánu

evropské obnovy, financovaného po

druhé světové válce USA (OECD,

2014a).

 S ohledem na jeho ryze ekonomické

cíle se OECD dříve také přezdívalo

„klub bohatých mužů“. Hospodářský

růst je pro OECD klíčový dodnes,

avšak pojetí prosperity se

v globalizovaném světě rychle mění a

OECD tedy nuceno zabývat se

otázkou, jak se vyrovnat s dynamicky

se rozvíjejícími zeměmi, jako je

například Brazílie nebo Čína, které

mají zcela odlišné politické zájmy a

specifické sociální problémy

(Schuller, 2009, s. 292).

49 Těmito státy byla Belgie, Dánsko, Francie, Island, Irsko, Itálie, Lucembursko, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko,

Švédsko, Švýcarsko, Turecko, Velká Británie, Spolková republika Německo. Patřilo sem i svobodné teritorium Terst, které bylo dočasně
pod angloamerickou vojenskou správou až do té doby, než toto území bylo opět přidruženo k Itálii (OECD, 2014a).