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1. Obsah a struktura práce

Téma povahy a vývoje vzdělávacích politik mezinárodních organizací, resp. globalizace

těchto politik patří v rámci oboru k nejintenzivněji řešeným, proto jeho volbu pro předmět

diplomové práce velmi vítám. Autorka v Úvodu práce vyjmenovává řadu publikací, na něž se

snaží navázat, zároveň však její přístup žádnou z uvedených publikací nekopíruje, neschází

mu tedy invence. Cíl práce je uveden na s. 8, je jím popis a rozbor konceptů celoživotního

učení UNESCO a OECD, přičemž uplatněným způsobem práce je rozbor dokumentů, jehož

výsledky jsou doplňovány a konfrontovány s diskusí, která se v posledních cca pěti letech

rozvinula na poli sociálních věd zaměřených na tvorbu veřejné politiky v transnacionálních

politických a expertních prostředích. Text je vystavěn logicky, všechny tři hlavní kapitoly na

sebe dobře navazují. Rozsah práce (72 stran hlavní části) je adekvátní, text je informačně

bohatý. Zařazené přílohy jsou přínosem.

2. Odborná úroveň

Přestože text působí na více místech spíše popisně, již samotná úroveň dobře provedeného

popisu v rámci přehledové studie je v daném případě (vzhledem k minimálnímu podchycení

v české diskusi) nepopiratelným přínosem. Vytčený cíl práce byl v zásadě naplněn. Vybrané

části práce by se tak mohly např. stát vhodným studijním materiálem používaným na katedře.

Určitou rezervu práce lze spatřovat v tom, že kapitola 3.4, v níž text dospívá k hlavním

závěrům, mohla nabídnout podrobnější náhled na to, pomocí jakých indikátorů autorka

aplikovala Rubensonův model, s jehož pomocí konfrontuje i hodnotí politiky probíraných

organizací.

V pracích podobného typu se vždy může naskytnout nějaká dílčí otázka, se kterou se není

snadné vypořádat jednoznačnou odpovědí, a zůstává tedy nevyřešena (zde nejasná podoba

závislosti ve vztahu UNESCO a OECD – argumentace ze s. 55 versus s. 74).

3. Práce s literaturou

Výběr reprezentativní literatury patří k silným stránkám práce také proto, že umožňuje otevřít

všechny hlavní aspekty řešené problematiky. Vhodné jsou i doplňky z oblasti sociální teorie

(např. Beck nebo Sen). Problémy s terminologií nenastávají. Vůči způsobu zacházení se zdroji

nelze vznést žádnou připomínku.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování je velmi pečlivé, podporuje celkově příznivý dojem z práce.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň je nadprůměrná. Text je čtivý a přitom neopouští vysokou odbornou úroveň.

Vyjadřování je věcné i zajímavé.

6. Podněty k rozpravě

Lze prohlásit, že v literatuře, o niž se práce opírá, existuje „hlavní proud“ ve smyslu ideové a

metodologické spřízněnosti reprezentativních autorů? Pokud ano, o čem výskyt takovéhoto

převládajícího směru uvažování svědčí?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou práci, kterou hodnotím jako velmi kvalitní, doporučuji ji k obhajobě s

hodnocením „výborně“.
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